
 COMUNE   DI   CINISI
(Città Metropolitana di Palermo)

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE

8 del 08/02/2024

Oggetto: Approvazione schema di convenzione per la gestione del servizio di tesoreria comunale
2024-2028

L’anno duemilaventiquattro il giorno 08 del mese di Febbraio alle ore 21.00 e seguenti nei locali comunali, a seguito
invito diramato dal Presidente del Consiglio in data 02/02/2024 prot. n.3803, si è riunito il Consiglio Comunale in
sessione ordinaria, in prima convocazione.

Presiede l’adunanza il  Sig.  Giaimo Michele nella  qualità  di  Presidente del  Consiglio Comunale  e sono
rispettivamente presenti ed assenti all’appello nominale i seguenti sigg.

COGNOME E NOME Presente Assente COGNOME E NOME Presente Assente
GIAIMO Michele x □ SCRIVANO Girolamo x □
BIUNDO Leonardo x □ CUCINELLA Salvatore x □
CANDIDO Antonina □ x MAZZOLA Rosalinda x □
LA FATA M. Francesca □ x MANZELLA Giuseppe x □ 
CUSUMANO Girolama x □ DI MAGGIO Salvina □ x
ANSELMO Antonino □ x ABBATE Vera x □
MALTESE Marina x □ RANDAZZO Gaetano x □
LO CRICCHIO Francesca x □ ANANIA Salvatore x □

Fra gli assenti risultano i signori:  Candido – La Fata - Anselmo -Di Maggio

Con la partecipazione  del Segretario Generale, Dott.ssa M. Micalizzi

1



In continuazione di Seduta 

Assume la Presidenza il Presidente Michele Giaimo
Sono presenti 12 consiglieri 
Assenti i consiglieri Candido, La Fata, Anselmo e Di Maggio
Sono  presenti  in  aula  l’ing.  S.Zerillo,  Responsabile  del  II  Settore  e  l’ing.  E.  Lo  Biundo,
Responsabile del IV Settore.

IL PRESIDENTE

procede  alla  trattazione  del  punto  4  dell’o.d.g.  recante  ad  oggetto  “Approvazione  schema  di
convenzione per la gestione del servizio di tesoreria comunale 2024/2028” e sottopone al Consiglio
Comunale la proposta di deliberazione del Responsabile del V Settore che di seguito si riporta:

Testo della Proposta

“Il Responsabile del Settore Finanziario 

PREMESSO
CHE il  servizio  di  tesoreria  comunale,  attualmente  affidato  alla  Banca  Don  Rizzo  –  Credito
Cooperativo della Sicilia Occidentale,  in raggruppamento temporaneo d'impresa (RTI)  con la
società Cassa Centrale Banca- Credito cooperativo del nord Est S.p.a.;

CHE il rispettivo contratto Rep. N.150 del 9.12.2016  è  scaduo  il 31.12.2021 ed è stato più volte
prorogato per quanto esposto nel prosieguo della presente proposta;

DATO ATTO che  nonostante l'iter procedurale, per il nuovo affidamento, sia stato avviato con
l'approvazione   da  parte  del  consiglio  comunale   della  deliberazione  N.  81  del  01.12.2021
“Approvazione  schema convenzione  per  la  gestione  del  Servizio  di  Tesoreria  Comunale  2022-
2027”  dichiarata  immediatamente  esecutiva,  ad  oggi,  non  è  stato  possibile  procedere
all'affidamento di tale servizio;

CONSIDERATO

1. CHE con determina N. 1356 del 14/12/2021 era stata avviata la procedura negoziata sul
MEPA per l'affidamento del servizio di tesoreria Comunale, il cui termine di presentazione
delle offerte era fissato alle ore 10 del 28/12/2021,  procedura  andata deserta;

2. CHE con determinaN.448 dell'11 aprile 2022 “approvazione determina a contrarre per
l'affidamento del servizio di tesoreria comunale 2022-2027- procedura negoziata previo
avviso esplorativo” è stata avviata nuova procedura ;

3. CHE entro i termini di scadenza è pervenuta   adesione alla manifestazione d'interesse da
parte di  “Poste Italiane S.P.A. acquisita  al prot. 9763  del 22/04/2022, ma che la stessa
contattata,  ha chiarito che l'adesione restava subordinata ad  una modifica di alcune voci
della  convenzione  già  approvata  dal  consiglio  comunale,  conseguentemente  non  si  è
potuto procedere all'affidamento;

2



4. CHE  al  fine  di  avviare  ulteriore  procedura  è  stato  necessario  variare  il  programma
biennale degli acquisti di forniture e servizi per il biennio 2022/2023, modifica approvata
con deliberazione di C.C. N.79 del 29.12.2022;

5. CHE con determina N.607/2023 è stata indetta nuova procedura di negoziata aperta, sul
MEPA, e che la stessa è andata, ulteriormente deserta;

6. CHE per l'effetto, è stato inevitabile sottoporre al consiglio comunale nuovo schema di
convenzione, approvato con deliberazione Consiliare N. 85 del 31.07.2023;

7. CHE  con determina N.1325/2023 è stata avviata trattativa diretta con Poste Italiane e che
detta procedura è andata deserta;

8. CHE  nella  considerazione  che  Poste  Italiane  ha  comunicato  che  la  mancata
parteciapazione  era  dovuta  a  problemi  di  natura  tecnica  che  avevano  impedito  la
presentazione  dell'offerta,  era  stata   riavviata  la  procedura,   ma  la  stessa  è  andata
ulteriormente deserta, in quanto POSTE ITALIANE ha dichiarato per le vie brevi di non
essere  disponibile  a  sottoscrivere  convenzioni  diverse  dallo  schema  da  loro  proposto
approvato dai loro organismi societari;

9. RILEVATO  che  anche  l'attuale  Tesoriere  non  è  disponibile  ad  accettare  un  nuovo
affidamento; 

VISTO  l'art.   210 del TUEL che così recita:

1. L'affidamento del servizio viene effettuato mediante le procedure ad evidenza pubblica
stabilite nel regolamento di contabilità di ciascun ente, con modalità che rispettino i principi della
concorrenza. Qualora ricorrano le condizioni di legge, l'ente può procedere, per non più di una
volta, al rinnovo del contratto di tesoreria nei confronti del medesimo soggetto.

2.  Il  rapporto viene regolato in base ad una convenzione deliberata dall'organo consiliare

dell'ente.

DATO ATTO che per quanto sopra esposto ogni procedura possibile è stata avviata e che l'Ente si

trova nell'impossibilità di esercitare qualunque discrezionalità, benchè la norma lo preveda;

RITENUTO  per l'effetto doveroso sottoporre al consiglio comunale l'unita convenzione che fa
parte integrante e sostanziale della presente il cui schema è stato  approvato con deliberazione
Commissariale N.86 del 19.12.2023;

VISTI i principi contabili;

DATO ATTO che sulla presente proposta deve essere acquisito il parere del Collegio dei Revisori;

VISTO il DUP approvato con delibera di C.C. n. 102 del 25/10/2023, dichiarata immediatamente
esecutiva;

VISTA la  delibera  di  C.C.  n.  107  del  09/11/2023,  dichiarata  immediatamente  esecutiva,  di
approvazione del bilancio comunale pluriennale 2023/2025; 

VISTO il  PEG 2023/2025,  approvato  con  delibera  di  G.C.  n.  60  del  17/11/2023,  dichiarata
immediatamente esecutiva; 

3



VISTO il  PIAO  2023/2025  approvato  con  delibera  del  Commissario  Straordinario  n.68  del
24/11/2023; 

VISTO il D. M. del 22.12.2023 che differisce al 15 marzo 2024, il termine di approvazione del
bilancio di previsione 

PROPONE

di  approvare lo schema di convenzione per la gestione del servizio di tesoreria comunale per il
quinquennio 2024-2028 allegato alla presente e che costituisce parte integrante e sostanziale della
proposta

Il Responsabile del Settore Finanziario
        F.to  Dott.ssa Pierina Vitale

PARERI SULLA PROPOSTA

ai sensi dell’art. 12 della L.r. n.30/2000

 Visto,  si  esprime  parere  favorevole in  ordine  alla  regolarità  tecnica  della  presente  proposta di
delibera.

Il Responsabile del Settore Finanziario
             F.to    Dott.ssa Pierina Vitale

 Visto, si esprime parere  favorevole in ordine alla regolarità contabile, della presente proposta
di delibera

 Il Responsabile del Settore Finanziario
    F.to    Dott.ssa Pierina Vitale

Illustra la proposta il Segretario Generale, D.ssa Micalizzi.
Interviene il consigliere Scrivano.

Gli interventi saranno riportati nel processo verbale in calce al presente atto. 

Il Presidente indice la votazione della proposta così come formulata dal Responsabile del V Settore
e si registra il seguente esito:
Presenti n.12
Voti favorevoli n. 12 
Nessun contrario
Nessun astenuti 

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di delibera e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;
VISTO l’accluso parere rilasciato dal Collegio dei Revisori dei Conti;
VISTO il parere della Commissione Consiliare in materia di Bilancio;
SENTITO l’esito della votazione della proposta;

4



VISTO l’O.R.EE.LL.;

DELIBERA

Approvare la proposta di delibera, come predisposta dal Responsabile del V Settore  avente ad
oggetto: “Approvazione schema di convenzione per la gestione del servizio di Tesoreria Comunale
2024/2028 ”, acclusa al presente atto facente parte integrante e sostanziale dello stesso.

Il Presidente, propone di votare l’immediata esecutività dell’atto testè approvato, ex art. 12 comma
2, della L.R. 44/91 e si registra il seguente esito:
Voti favorevoli n. 12 
Nessun contrario
Nessun astenuto

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’esito della votazione 

DELIBERA

Di munire l’atto dell’immediata esecutività

PRESIDENTE: Punto  numero  4:  approvazione  schema  di
convenzione  per  la  gestione  del  servizio  di
Tesoreria Comunale 2024/2028. La dottoressa non
c’è,  se  magari  vuole  dire  qualche  cosa  lei,
Segretario? Così poi la mettiamo ai voti. Prego.

SEGRETARIO: Come sapete l’Ente da tempo ha già portato, mi
risulta,  in  Consiglio  Comunale  uno  schema  di
convenzione di tesoreria. L’ufficio ha avuto dei
problemi,  ma  non  solo  l’ufficio,  in  generale
diciamo l’Ente ha avuto dei problemi a trovare
effettivamente un soggetto che si offrisse, anche
a  seguito  di  più  gare  aperte  espletate,  di
offrirsi come operatore economico per il servizio
di Tesoreria Comunale perché, a quanto pare, per
gli istituti di credito non è più particolarmente
remunerativo ed è difficile trovare istituti che
siano  interessati.  Da  ultimo,  dopo  l’ultima
convenzione di Tesoreria portata e approvata dal
Consiglio Comunale, l’ufficio si è riattivato e
ha, dopo appunto diverse gare, ha trovato su MEPA
la possibilità di potere affidare il servizio a
Poste Italiane. L’Ufficio ha dovuto portare delle
modifiche alla convenzione di Tesoreria e sono
esattamente corrispondenti a quelle che sono le
esigenze dell’Ente e dell’ufficio ragioneria.  

SCRIVANO: Buonasera  a  tutti.  Nell’ultima  riunione  mi  è

5



sembrato di capire che c’erano, diciamo le Poste
Italiane  aveva  delle  problematiche,  adesso  si
sono sistemate?  

SEGRETARIO: Io  non  so  a  che  livello  sia  arrivata  la
discussione  tra  la  responsabile  del  settore  e
Poste Italiane. Di fatto però negli atti di gara
Poste Italiane è stato l’unico soggetto che si è
presentato. Le problematiche erano più che altro
di carattere organizzativo, che abbiamo discusso
anche  sulla  convenzione  stessa,  che  in  alcune
parti è stata anche modificata, ma non per errori
o  per  problemi  sostanziali,  ma  anche  e
soprattutto  formali  e  i  problemi  mi  pare,  mi
risulta che siano stati risolti. Fatto sta che
non c’è nessun altro operatore economico, da due
anni mi pare che cercate di affidare il servizio
che sia interessato.  

PRESIDENTE: Grazie  Segretario.  Quindi,  se  siamo  d’accordo,
non ci sono altri interventi mettiamo ai voti la
proposta. Grazie. E allora, approvazione schema
di convenzione per la gestione del servizio di
Tesoreria Comunale 2024/2028. 

VOTAZIONE  
IV°   P U N T O   O.D.G. 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI 
TESORERIA COMUNALE 2024/2028  

PRESIDENTE: Chi è favorevole alzi la mano. Chi è favorevole?
Siamo in votazione. All’unanimità dei presenti.
Mettiamo ai voti anche l’immediata esecutività. 

VOTAZIONE  
IV°   P U N T O   O.D.G. 

IMMEDIATA ESECUTIVITÀ   
PRESIDENTE: Chi è favorevole alzi la mano. Stessa votazione,

il Consiglio approva.  

6



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma
Firmati all’originale

Il PRESIDENTE   DEL CONSIGLIO

    F.to    Giaimo Michele 

              IL CONSIGLIERE ANZIANO                          Il SEGRETARIO GENERALE

       F.to     Biundo Leonardo                                 F.to   Dott.ssa M. Micalizzi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno 13/02/2024 per 15 giorni consecutivi. 

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A
10. Che la presente deliberazione :

11. Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 08/02/2024;  

X  Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

� Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12\ 16 L.R. 44/91);

 Che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  11/2015  s.m.i.,  la  presente  deliberazione  è  stata
pubblicata  sul sito web del Comune giorno 13/02/2024.   

Lì ________________________

Il  Segretario Comunale

        F.to   Dott.ssa M. Micalizzi

7


